
 

 
 

1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 001/2023-CAPITAL 

EDITAL Nº 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-
PSS/SEDUC/2022 - PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE 

ENSINO CAPITAL/INTERIOR 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas, apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir 
o ano letivo de 2023; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 023/2023-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado-PSS/SEDUC/2022, para contratação temporária nos 
Componentes Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo 
II; 
II - DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 23 de março de 
2023 (quinta-feira), às 08h e 13h, seguindo o Cronograma de 
apresentação, Anexo I, horário local, com entrega de documentos e 
lotação Presencial na SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 01 cópia 
do: RG; CPF; Título de Eleitor (frente e verso); Comprovante de Quitação 
Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de quitação eleitoral); Comprovante 
de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família, CTPS (novo modelo), e/ou 
extrato); Certificado Militar (para homens); Comprovante de Residência 
(água, luz ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá preencher 
declaração de residência disponibilizada no site da Seduc); Extrato de 
Conta Corrente BRADESCO; 02 fotos 3 x 4; Diploma e Histórico Escolar 
(frente e verso); Certificado de Educação Especial (frente e verso para a 
disciplina de Educação Especial); Registro no Conselho de Classe (para os 
candidatos ao cargo de Professor de Educação Física) e Laudo 
admissional de Aptidão - expedido pela Junta Médica do Estado-JMPE. 
Obs.: O candidato convocado, ao entregar os documentos exigidos no 
edital, receberá encaminhamento para a Junta Médica-Pericial do Estado-
JMPE que expedirá o referido laudo. Obs.: Se o candidato não possuir 
Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação com 
a certidão de nascimento;  
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e 
Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem estar no dia e 
horário descrito no cronograma abaixo.  
De acordo com o item 11 (L) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº 
01-PSS/SEDUC/2022.  
Considerando a normativa da Agência Nacional de Saúde Suplementar-
ANS, os servidores com idade a partir de 59 anos, deverão no ato da 
ASSINATURA DO CONTRATO, preencher o formulário da ANS, 
solicitando a ativação do Plano de Saúde. 
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e 
Atenção ao Servidor-GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na Avenida 
Waldomiro Lustosa, 250-Japiim II, obedecendo ao cronograma Anexo I, e 
considerando o fluxo característico deste atendimento, este se encerra pela 
manhã às 11h e a tarde às 15h30. 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

QUANT. DATA HORÁRIO 



 

 
 

2 
 

ARTE 02 

23/03/2023 

8h 

CICLO 02 

EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

FÍSICA 02 

GEOGRAFIA 07 

HISTÓRIA 07 

LÍNGUA INGLESA 05 

LÍNGUA JAPONESA 01 

LINGUA PORTUGUESA 05 

MATEMÁTICA 04 

SOCIOLOGIA  02 

PROFISSIONAL DE APOIO 
AO ESCOLAR 

44 23/03/2023 

13h 
SALADE RECURSOS  05 

TOTAL 88  

ANEXO II - CAPITAL 

PROFESSOR ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: ARTES 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

7 2022172002383 REGINA FERREIRA RABELLO 

8 2022172011178 
IARA ELISABETH PEREIRA 
MAGALHAES 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

54 2022172010167 
CLAUDIONORA TORRES DA 
SILVA 

55 2022172008358 
MARIA DE FATIMA LEMOS 
BARBOSA 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

13 2022172010012 LINDENBERG SILVA SANTIAGO 

14 2022172005884 ROSANA MIRANDA DE MELO 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

24 2022172011550 PAULO MOREIRA VEIGA 

25 2022172005077 CLEVERTON OLIVEIRA DIAS 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

38 2022172007849 THIAGO OLIVEIRA DOS SANTOS 

39 2022172011364 HUGO LEVY DA SILVA DE MELO 

40 2022172000577 LAIS DE ANDRADE CRISTO 

41 2022172008479 
JESSYCA MIKAELLY BENCHIMOL 
DE ANDRADE 

42 2022172008832 DIEGO OLIVEIRA MONTENEGRO 

43 2022172000376 
FABRICIO DA PAZ QUEIROZ 
SARDINHA 

44 2022172011048 
ANA CLAUDIA NARBAES DE 
CARVALHO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

33 2022172001473 JOAO LOPES PEREIRA 

34 2022172006227 ERLEY DE SA SILVA 

35 2022172000865 RAIMUNDO GOMES PASSOS 

36 2022172007464 
JANETE GOMES NEVES 
REBOUCAS 

37 2022172003076 LUIZ NASCIMENTO PEDROZA 

38 2022172000122 
MARIA CLEUDENICE LOPES 
FREITAS 

39 2022172008398 
JOSE JERONIMO DE OLIVEIRA 
FILHO 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 



 

 
 

3 
 

43 2022172010172 IARA GAMA DOS SANTOS 

44 2022172003441 
NUBIA CASSIA PEDROSA 
RODRIGUES 

45 2022172000725 LILIAN MENDES DA SILVA 

46 2022172008683 
GLAUCIA PEREIRA SAMPAIO 
MARTINS 

47 2022172010188 IZANDRA DA SILVA ARAUJO 

DISCIPLINA: LÍNGUA JAPONESA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

2 2022172011489 SAYURE SOUZA DE ABREU 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

66 2022172005285 
OSMARINA GOMES MAGALHAES 
CAPUCHU 

67 2022172003465 
MARIA DO ROSARIO FERREIRA 
BARBOSA 

68 2022172005795 
WANIA DE FATIMA BRITO DA 
CRUZ 

69 2022172004680 
NARIA NUBIA DE LIMA 
FERNANDES 

70 2022172005173 
ANTONIO RAIMUNDO 
DAMASCENO DO NASCIMENTO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

56 2022172003192 IVONISIO ALVES MAGALHAES 

57 2022172005587 
LUIZ CARLOS RODRIGUES 
FRANCA 

58 2022172009748 
MANOEL AUGUSTO RODRIGUES 
DE LIMA 

59 2022172002359 MARCOS RABELO DA SILVA 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

21 2022172001925 MIGUEL RIBAS ALVES 

22 2022172008807 
MARCELA ANDREIA DE SOUZA 
OLIVEIRA 

PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

266 2022172001607 NATAL SANTOS DE OLIVEIRA 

267 2022172000384 MARIO JORGE BURITI DE MOURA 

268 2022172008813 
MARIA DO SOCORRO MACIEL DA 
SILVA 

269 2022172008299 BEATRIZ MACIEL DE OLIVEIRA 

270 2022172004517 
ROSILDA VASCONCELOS 
BATISTA 

271 2022172007572 LAURA MARIA HUNGRIA 

272 2022172004213 MAGALY PAULINO DA SILVA 

273 2022172006916 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
DA COSTA ARAUJO 

274 2022172011894 
MARIA ADELAIDE VIEIRA 
GARRIDO 

275 2022172009299 
ROSELINDA BATISTA 
RODRIGUES 

276 2022172011452 MARILIA ROCHA CORPE 

* 277 2022172006934 RUI CESARIO CARDOSO SOARES 

278 2022172001348 
ANA MARIA FEEREIRA DE 
OLIVEIRA 

279 2022172007055 HAIDEE BRANDAO BARROS 

280 2022172007796 JANETE GOMES DE ARAUJO 

281 2022172000372 ELOIA CAJUHY GANJIRAD 

282 2022172000516 VANIA FERREIRA PEREIRA 

283 2022172007914 ERIETE MEDEIROS DA SILVA 

284 2022172009208 
CARLOS ALBERTO SAMPAIO 
AMORIM 

285 2022172010523 
ANGELA MARIA LIMA DE 
AZEVEDO 



 

 
 

4 
 

286 2022172008282 WALDINASA LIMA OTANI 

287 2022172003014 
LENITA MACHADO GEISSLER DA 
SILVA 

288 2022172006440 
MARCIO ESTEVES SCHRAMM DE 
SOUZA 

289 2022172005667 MARIA LIZONETE DE SOUZA LIMA 

290 2022172005068 
OSVALDIR SILVA DO 
NASCIMENTO 

291 2022172000387 
MARIA EDIRLENE DE OLIVEIRA 
CASTRO 

292 2022172007416 
MARIA JOCILEIDE GONCALVES 
BATISTA DA SILVA 

293 2022172011722 
ROSEMEIRE PINHEIRO DOS 
SANTOS 

294 2022172005230 
ROSINEIDE BERNARDO DOS 
SANTOS 

295 2022172004270 VANDA LUCIA DE OLIVEIRA 

296 2022172000477 JANE SELMA PIMENTEL DINELLY 

297 2022172002121 MARCIA SALDANHA SOARES 

298 2022172003719 
LARA REGINA SOUZA DE ARAUJO 
LINS 

299 2022172000334 TATIANA FERMIN DE SOUZA 

300 2022172000831 TATIANA PINHEIRO DE JESUS 

301 2022172003614 ALICE GOMES LIMA 

302 2022172011686 
MARIA JOSE SOUZA DA ROCHA 
CARVALHO 

303 2022172011415 
MARIA DA CONCEICAO NEGRAO 
ALVES 

304 2022172001067 
MARIA GORETE DE ALMEIDA 
VIEIRA 

305 2022172011520 
FRANCISCA DO SOCORRO DE 
SOUSA NOBREGA 

306 2022172000029 PATRICK DE SOUZA CRUZ 

307 2022172011103 
MARIA BERNADETE ANDRADE 
RIBEIRO 

308 2022172007575 FRANK EUCIONE FRANCA ROLIM 

309 2022172006482 JOSINALDO MORAIS GAMA 

DISCIPLINA: SALA DE RECURSOS  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

28 2022172008601 ORIVALDITE PINHO GAMA LIMA 

29 2022172002783 SARHA BELTRAO DE SOUZA 

30 2022172005440 ELIANA BRIGLIA MARQUES 

31 2022172009959 
ELESSANDRA OLIVEIRA 
VASCONCELOS 

32 2022172004952 GIZELE ROCHA GARCIA VALEZI 

 
(*) RUI CESARIO CARDOSO SOARES foi convocado para o cargo 
PROFESSOR - DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR 
– Classificação 277 na vaga destinada Ampla Concorrência, o mesmo 
consta nesta convocação apenas para cumprir a ordem de classificação, 
uma vez que, obtiveram êxito também na vaga destinada à Pessoa com 
Deficiência-PCD, convocados por meio do Diário Oficial do Estado, de 
05.07.2022, não podendo assumir a vaga duas vezes 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 22 de março de 2023. 

 
(Assinado digitalmente) 

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto 

 
GAAS/SIGED/cac 


